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Forslag	til	ændring	af	pædiatrisk	fagområdeuddannelse	
	
Pædiatrisk	fagområdeuddannelse	er	en	succes.	
Pædiatri	er	et	meget	bredt	speciale,	som	fagligt	spreder	sig	over	næsten	alle	medicinske	specialer.	For	
at	 kunne	 behandle	 alle	 børn	 på	 tilstrækkeligt	 højt	 fagligt	 niveau,	 er	 der	 derfor	 behov	 for,	 at	 en	 del	
pædiatere	subspecialiserer	sig	inden	for	et	eller	flere	fagområder.		
Pædiatrisk	 fagområdeekspertuddannelse	 er	 en	 3-årig	 klinisk	 uddannelse	 med	 minimum	 2	 års	
ansættelse	 på	 en	 afdeling	 med	 højt	 specialiseret	 funktion	 inden	 for	 fagområdet.	 Den	 danske	
ekspertuddannelse	lægger	sig	tæt	op	af	de	europæiske	kriterier	og	sikrer	ekspertise	på	et	højt	niveau.	
Overordnet set er den nuværende fagområdeuddannelse i pædiatri velfungerende, og der bliver 
løbende uddannet nye fagområdeeksperter inden for 13 forskellige fagområder.  
	
Problemer	med	fagområdeuddannelsen:	
Der har løbende været diskussion om formen for fagområdeuddannelse. Diskussionen har taget 
udgangspunkt i nedenstående hovedproblemer: 

• Det er blevet tiltagende svært at planlægge de prospektive uddannelsesforløb på 3 år – især 
har det været svært at opnå ansættelse på de højt specialiserede afdelinger, bl.a. på grund af 
økonomiske nedskæringer på børneafdelingerne. 

• Der er fortsat behov for højt specialiserede eksperter især på de større børneafdelinger 
• Det er svært at få medfinansiering af ophold på voksenspecialafdelinger, udlandsophold 

samt dyre kurser og konferencer, som kan være ønsket i en ekspertuddannelse	
• Samtidig er der behov for fagområdeuddannede læger, som ikke nødvendigvis har den 

lange ekspertuddannelse, og som evt. kan dække to fagområder bl.a. på regionsafdelinger 
	

Forslag	til	revision	af	fagområdeuddannelsen	
Ovenstående	har	været	drøftet	i	bestyrelsen,	Uddannelsesudvalget	samt	i	Arbejdsgruppen	for	revision	
af	pædiatrisk	fagområdeuddannelse.		
Vi	er	kommet	frem	til	følgende	løsningsforslag:	

• Vi	bevarer	den	nuværende	3-årige	uddannelse	til	”fagområdeekspert”	–	med	fortsat	krav	om	2	
års	 ansættelse	 på	 højt	 specialiseret	 afdeling	 og	 opfyldelse	 af	 europæiske	 kriterier	
(tilnærmelsesvist)	

• Der	oprettes	 en	ny	1-årig	 kortere	uddannelse	 til	 ”fagområdeuddannet”.	De	nærmere	krav	 til	
den	 ca.	 1-årige	 uddannelse	 skal	 drøftes	 nøje	 ved	 senere	 møder	 med	 fagudvalg	 og	 andre	
interessenter.	

	
Formålet	er	primært	at	medvirke	til	gode	uddannelsesforløb	for	både	højt	specialiserede	eksperter	og	
for	fagområdeuddannelse	af	kortere	varighed.	Derudover	at	tilgodese	de	forskellige	børneafdelingers	
behov	for	subspecialiserede	pædiatere	med	to2	forskellige	profiler.	
	
Høring	hos	DPS’	medlemmer	
Da	ovenstående	er	en	væsentlig	ændring	af	vores	system	for	fagområdeuddannelse,	vil	vi	gerne	høre	
medlemmernes	 mening.	 Kommentarer	 og	 forslag	 til	 løsningen	 til	 forslaget	 kan	 sendes	 til	
formand@paediatri.dk	inden	5.	juni	2018.		
Bestyrelsen	 og	 Uddannelsesudvalget	 vil	 på	 generalforsamlingen	 2018	 orientere	 om	 fagområde-
uddannelsen	og	høringen.	
Hvis	 der	 blandt	 DPS’	 medlemmer	 er	 overvejende	 enighed	 om	 løsningen,	 kan	 denne	 vedtages	 af	
bestyrelsen	og	Uddannelsesudvalget.	Hvis	der	er	mange	indsigelser,	må	revisionen	tages	op	igen.	
	
	
Venlig	hilsen	
	
Bestyrelsen,	Uddannelsesudvalget	og	Arbejdsgruppen	for	revision	af	pædiatrisk	fagområdeuddannelse	
(Malene	 Boas,	 Louise	 Lundby	 Christensen,	 Malene	 Børresen,	 Josefine	 Gradman,	 Helle	 Christiansen,	
Klaus	Børch)	

	


